ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

Протокол № 3

заседания регионального отделения учебно-методического объединения в

системе среднего профессионального образования «Науки об обществе»

Липецкой области

от 02.12.2025 г.

Формат проведения: очный

Председатель отделения «Науки об обществе»: Ложникова Марина

Николаевна, преподаватель ГОБПОУ «ЛТПИТУ».

Присутствовали:

1. Крутиков Максим Андреевич - проректор по инновационной

деятельности и профессиональному образованию ГАУДПО ЛО «Институт

развития образования»;

2. Гусева Ирина Валерьевна, преподаватель кафедры менеджмента в

образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»;

3. Ступина Ираида Александровна, преподаватель кафедры

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»;

4. Климова Карина Павловна, преподаватель ГОАПОУ «Липецкий

колледж транспорта и дорожного хозяйства»;

5. Ложникова Марина Николаевна, преподаватель ГОБПОУ

«Лебедянский техникум промышленных, информационных технологий и

управления»;

6. Пашкова Ольга Александровна, преподаватель ГОБПОУ «Липецкий

колледж индустрии сервиса»;

7. Усачева Лариса Викторовна, преподаватель ГОБПОУ «Липецкий

колледж индустрии сервиса».

Повестка дня:

1. Об опыте организации и проведения демонстрационных экзаменов и

конкурсов профессионального мастерства.

2. О особенностях разработки оценочных материалов для проведения

демонстрационного экзамена.

3. О подведении итогов работы отделения за 2025 год. Обсуждение и

утверждение плана работы на 2026 год.

Слушали:

1. Гусеву Ирину Валерьевну - преподавателя кафедры менеджмента в

образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»;

2. Ступину Ираиду Александровну - преподавателя кафедры

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

3. Ложникову Марину Николаевну - председателя регионального

отделения учебно-методического объединения в системе СПО «Науки об

обществе» Липецкой области

Решили:

1. Принять к сведению информацию об организации и проведения

демонстрационного экзамена, возможности участия в конкурсах

профессионального мастерства.

2. Детально прорабатывать структуру заданий демонстрационного

экзамена, включающую современные требования профессиональной

деятельности, интеграцию междисциплинарных подходов.

3. Утверждение плана работы регионального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования «Науки об

обществе» на 2026 год.